6读者之友２０１８年９月１日 星期六

读者推荐

E-mail:junbaoduzhe@163.com 责任编辑/成文军

亲爱的尚叔叔：

您好！不知道下次能见到您是什

么时候了。尚叔叔，您在部队还好

吗？身体健康吗？您那高大的身影、

绿色的军装一直刻在我的脑海中，历

历在目。其实，我有好多好多的话想

对您说，很庆幸有您一直在背后支持

着我，在高三的这段日子里，没有留下

叹息与悔恨，留下的都是感激与怀念。

拿到录取通知书的那一刻，我心

中就有一种难以言说的欣喜和激动，

第一反应就是想去部队跟您一同分

享。我考了537分，考上了杭州电子科

技大学，这个成绩的背后，是无尽的汗

水与尚叔叔的关心关怀。

去年升入高三后，我因为家庭条

件的原因向学校递交了贫困生助学申

请。没想到的是，申请书递交后不久，

我便接到了学校的通知，学校通过了

对我的贫困学生的资格审查，正式同

意了我的助学申请。

那是我第一次见到叔叔您，军绿

色的大檐帽，帽徽在上面闪闪发光，帽

檐下是您那黝黑的脸颊，亲切中带着

一丝严肃。那时我还不知道您的名

字，傻傻地看着您将帮扶协议书递给

我，轻轻拍着我的肩膀，微笑着对我

说，小姑娘，加油哦。

起初，心中总怀着一份忐忑与不

安，不是因为我出身寒门、家里条件不

好而自卑，而是因为学校和叔叔对我

的信任与期望让我感到肩上多了一副

重担。这副重担使我逐渐成长，慢慢

懂得了什么是责任与担当。

滴水之恩，当涌泉相报。尚叔叔，

虽然我们认识才一年，但感觉您就像我

的父亲一样，经常给我打电话、参加家

长会，一直在支持着我。是您陪我走过

了这段人生中最充实、最劳累、最迷茫、

最黑暗、最快乐、最刻骨铭心的时光。

老师常说，做人要心怀一颗感恩的心。

现在的我，唯有继续通过加倍努力学习

来回报尚叔叔对我的关心和帮助。

曾有人言：大学是我们学习成人

的地方。我们要在那里学会一个成

年人应有的使命感和道德素养。此

刻，我明白身上肩负着社会、学校和

尚叔叔的期望，我不仅仅要对自己负

责，对生我养我的家庭负责，更要对

一直倾心帮扶我的尚叔叔负责。努

力学习，报效国家，就是我的使命。

尚叔叔，我知道未来的路还很

长。在这里，我向尚叔叔承诺，一定努

力学习，尽全力做一名优秀的大学生，

成为对国家、对社会有用的人，不辜负

尚叔叔对我的期望。

此致

敬礼

李宁娟

2018年7月21日

李宁娟给陆军第76集团军
某特战旅旅长尚保雨的信

在脱贫攻坚这个“特殊战场”上，部队官兵用
真情和行动续写着人民军队爱人民为人民的鱼水
情新篇。

自去年下半年开始，陆军第 76集团军某特战
旅本着“助力升学、精准扶贫”的原则，在驻地某高
中开展了“1+1助学帮扶对子”活动。13名团以上
干部与该校高中阶段的贫困学生结成帮扶对子。
一年多来，该旅先后有多名干部看望贫困学生，在

为他们送去援助的同时，也用脚踏实地、自强不
息、永不言弃等乐观向上的精神鼓舞和影响着他
们。

前不久，高考成绩公布后，捷报频传，该校高
三年级 5名接受特战旅干部帮扶的贫困学生成绩
均超过一本线，被高校录取。

下面，请看一则发生在陆军第 76集团军某特
战旅干部和帮扶学生之间的故事——

今年 5月中旬，高考在即，陆军第
76集团军某特战旅驻地某中学通知召
开高三年级学生家长会。

家长会！每次听到这个词，高三
学生李宁娟都很焦虑。父亲几年前去
世了，母亲又身体不好行动不便，万般
无奈下，她试着拨通了一直帮助自己
的某特战旅旅长尚保雨的电话。
“尚叔叔，我是××中学的李宁

娟。学校通知要召开高考前的最后一
次家长会，但妈妈最近身体不好……尚
叔叔，您能不能来参加这次家长会啊？”
李宁娟结结巴巴地对着电话说道。

听了李宁娟的请求，尚旅长问了家
长会的具体时间和要求，就一口答应下
来，说：“放心，我一定会准时赶到！”

简短的几个字，不停地在李宁娟

的脑海里回荡。到了家长会召开的那
天，其他同学的家长都已经到齐了，可
李宁娟的尚叔叔却迟迟未到。
“对不起，您拨打的电话暂时无人

接听……”眼看着家长会还有几分钟
就开始了，李宁娟拨打尚旅长的电话
时，却一直是无法接通的状态。
“尚叔叔，您去哪里了，您还会不

会来呀，不来可怎么办呢……”李宁娟
焦急万分，泪水开始在眼眶中打转。

此时，班主任微笑着走上了讲
台，目光扫过李宁娟说：“今天，我们
班来了一位神秘的家长。”话音刚落，
身着军装的尚旅长便走进了教室，教
室内瞬间响起了热烈的掌声。这时，
李宁娟才发现是尚叔叔，心中暗暗惊
喜，真是不一样的出场方式。

这场家长会让李宁娟坚定了认真
学习参加高考的信念，彻底打消了高考
结束后外出务工的想法。再次见到尚
旅长的李宁娟明白了，原来还是有很多
人在背后一直默默地支持着自己。

高考结束后，李宁娟顺利地考上杭
州电子科技大学。在拿到录取通知书
的第一时间，她就想将这份喜讯告诉尚
叔叔。等镇定下来，李宁娟决定还是给
尚叔叔一个惊喜吧，当即写下一封感谢
信。随后，她和其他几名受捐助的同学
一起找到学校的教导主任，请求带他们
去部队当面感谢。当见到尚旅长的那
一刻，李宁娟热泪盈眶，赶紧跑过去将
信交到尚叔叔的手中。看着李宁娟的
感谢信，尚旅长笑得都合不拢嘴，就像
看到自己女儿的来信一般。

一次特殊的家长会
■李灰懿 王钰凯

★考入北京师范大学的王佳宁同
学：爸爸先天视力一级残疾，妈妈又在
五年前患上重病，基本丧失了劳动能
力，加上家里还有个弟弟，上学的压力
越来越大。解放军叔叔对我的援助如
雪中送炭，使我和其他同学一样能在教
室里安心学习、追求我的理想和目标。

★考入郑州大学的马进宝同学：
2011年，我被查出患有强直性脊柱炎，
每个月一次的生物制剂注射要花费
10000多元。面对高额的医疗费，我曾

想结束自己的生命，但都被母亲救
下。当解放军叔叔对我伸出援助之手
时，我明白，原来生活并不全是黑暗
的，也会有希望的曙光，指引着我不断
前进。

★考入山东大学的马佳惠同学：
高考前母亲去世的消息一直压得我喘
不过气来。家中负债累累，我想辍学
回家为父亲减轻一点负担，是解放军
叔叔的帮助打消了我辍学的念头。我
想如果有机会的话，我也要争取参军

到部队，成为和他们一样的人。
★考入浙江师范大学的马晶晶同

学：爸爸在两年前因病去世，妈妈的
腰也不好干不了重活，还要供我和妹
妹上学。这次解放军叔叔的援助，对
我来说是巨大的鼓舞。虽然之前素
未谋面，可你们一直帮助我，你们就
是我前进的动力。如今，我已经考上
了大学，我会倍加珍惜这来之不易的
学习机会。

李灰懿、王钰凯整理

校园连线：
特战旅干部帮扶的其他几位同学如是说—

秋意渐浓，又一批新战友即将踏入军营的大门，开启自己的军旅人生。为了迎接新
战友的到来，新疆军区某团的新训干部骨干已经开始了热火朝天的集训。

作为新训中一线带兵人，新训干部骨干都深感责任重大。在此，我们请几位新训干
部骨干讲讲他们在训练中如何严格标准、强化作风，当好新兵入营“领路人”的体会。

新训在即，新疆军区某团新训干部骨干开始火热集训——

当好新兵入营“领路人”

昨日本报 3 版稿件《一封迟到家
书 几多家国情怀》刊发后，受到广大
官兵关注。陆军第 83集团军某旅上士
姚振华父亲姚建民的一封遗书语言朴
实，字里行间充满着家国情怀，同时也
饱含着对儿子的浓浓思念和谆谆嘱
托。征得姚振华和家人同意，现将姚
建民的这封遗书刊出，感谢千千万万
默默支持和牵挂着每名军人的父母和
家人。

儿子振华：

听说你将赴俄罗斯参加国际军事

比赛，全家人都为你感到高兴和自豪，

不枉部队这么多年对你的教育与培

养。虽说你是咱家中的老小，还没有成

家立业，但是我感觉到你已经长大了！

俗话说“儿行千里母担忧”，虽然有段时

间没有和你联系了，但我和你母亲一直

在挂念着你。

儿子，当你看到这封信的时候，不

要悲伤，不要难过。我这次住院情况

不太好，总是感到胸闷和头痛，还总咳

血。在输液和头部治疗的过程中，出

现了大量掉发，感觉全身无力，没有食

欲……你母亲、哥哥姐姐都不告诉我

实情，医生对我说起病情也是支支吾

吾，我担心这次的病是凶多吉少，怕是

留给我的时间不多了。

儿子，爹想念你，想再看你一眼，

不知能否等到那一天……当得知你被

选中参加国际军事比武，我心中无比

欣慰，为你感到骄傲。村里的很多乡

亲听说后，也都夸你有出息了，要代表

中国军队出国比武了，村支书也来给

我道贺。

在部队你要严格要求自己，刻苦训

练、时刻牢记使命，为部队争光，为家乡

争光。如果我等不到你胜利归来，希望

你能原谅我，更不要责怪你的母亲和哥

哥姐姐，是我要求他们不要把我生病的

消息告诉你，不希望你在赛前的训练中

有心理压力。

孩子，自古忠孝难两全，苦练强军

本领是对国家的忠诚，也是对我最大

的孝顺。爹没有什么文化，这么多年

都是部队对你的教育培养。爹因你而

自豪，因你是一名军人而骄傲，在部队

中你要服从命令听指挥、团结战友讲

真情。在今后的日子里，你还要和哥

哥姐姐和睦相处，相互帮扶，共同照顾

好你们的母亲。

儿子，你已经长大成人了，今后

还有好长好长的路要走。“男儿有泪

不轻弹”，爹盼望你不要为我的病难

过悲伤，在部队好好工作，干出一番

成绩来，为部队争光，为我们家添

彩，成为一名优秀的军人，一个有所

作为的军人，这就是对我最大的安

慰……

父：姚建民

2018年5月10日晨

（王琛、张一凡、康克推荐，内容有
删节，题目为编者所加）

对国家忠诚，就是对父亲最大的孝顺

“连里需要你再为我们培养出一批
优秀的战士！”来集训队前指导员对我
说的话尚在耳畔回响。是的，我要为连
队做出最后的贡献，让自己的梦想与荣
光传承下去。

我想起第一次担任新训班长时，老
班长说：“这些刚刚踏入军营的新兵，大
多都是不懂事的孩子，需要用心去引
导。新兵的‘军旅人生第一步’至关重
要，往短说影响他们两年，往长说可能

会影响他们一辈子。”
“小李你晚上怎么没吃饭，跟班

长说说是不是又想家了……”每个新
兵，入伍之初难免都会有这样那样的
情绪。他们有太多的不懂不会，作为
班长的我，则需要观察他们的一举一
动、一点一滴，主动帮助他们解决问
题。

带兵是一项充满挑战的任务，对于
那时的我来说，时常感到压力，每当我

快坚持不住时，脑海里浮现的都是他们
清澈的“眸子”。从新兵入伍，到他们下
连，我一次又一次的鼓励自己咬牙坚
持。

虽然不愿意承认，但这次很可能是
我最后一次带新兵了。我要拿出当初
的拼劲儿，将自己在“兵之初”学到的东
西全部传承给新战友，让他们从地方青
年蜕变为独立、坚强的铁血军人，成为
优秀的战士。

带好自己的兵，不为证明自己的能
力，只是为了让军旅生涯增添色彩。重
新回到新兵班长的岗位上，不但是对我
军旅路的最后磨练，更是让我享受了这
记忆中的“初心”时刻。

刘程、张涛、丁硕、李书鹏整理

关键词：传承
讲述者：新训班长 王 坤

熄灯号吹响了，我把自己重重地
“摔”在了床上。总算熬过了一天的训
练，我在床上却辗转反侧、怎么也睡不
着。

今天是新训干部骨干集训第一
天。因为我之前也带过几次新兵，去年
还干过新兵排长。满以为集训是轻车
熟路，但这次集训的计划安排非常紧
凑，让我猝不及防。集训队的计划表
上，从周一到周日、从早晨到晚上的时

间都排满了，其中还穿插着体能、理论、
教学法的考核，休息时间很少。

训练上的新任务、新要求更让人感
到“压力山大”：随着训练大纲调整，不
少新训课目都有改动，还增添了简易通
信和格斗基本功两个新内容……拿到
新训教材时我才发现，自己不懂不会的
东西居然这么多。

正当我在床上胡思乱想时，中队长
杨家喜不知何时来到了我身边。“看你

在训练场上心不在焉，是不是新训压力
太大了？”面对带兵经验比我更丰富的
中队长，我长叹一口气，把心理的牢骚
一股脑“倒”了出来。

没想到中队长似乎早就看穿了我
的想法，听完我的话后丝毫没有惊讶，
而是对我说道：“有了令人折服的人格
魅力、过硬军事技能和严谨的工作作
风，才能在新训中当好新兵的‘领路
人’。时间紧张、训练要求严这些困难
算得了什么，只要努力就一定能学
会！”

中队长的一席话，让我陷入了深深
的反思：这点小小的压力就让我想到了
放弃，还怎么给新兵当好榜样？“中队
长，谢谢您，我知道该怎么做了！”

关键词：紧凑
讲述者：新训排长 李 腾

今年是我第二次参加新训工作。
第一次参加新训时，我还是一名上等
兵，担任了新兵班副班长，跟着老班长
学习带兵经验、总结带兵心得，能力素
质提升很快。后来，因为学习、集训等
原因，我错过了两次新训任务。

这次我作为新训班长又一次来到
集训队，自然是信心满满。没想到，第
二天我就出了“洋相”——“谁来给大

家讲一下卧姿装退子弹的动作要领？”
作为最年轻的新训班长，我主动举手
报告，大声背诵了已经滚瓜烂熟的动
作要领。正当我等着教练员的表扬
时，却听教练员说道：“该同志勇气可
嘉，但内容却有几处错误。新军事训
练大纲中，卧姿装退子弹课目有好几
处内容有改动。下面，由我给大家做
正确讲解……”

教练员的话刚说了一半，我的脸就
已经红到了耳根，本以为是来一次“出彩
时刻”，没想到却成了“错误示范”。直到
这时，我才想起昨天刚到集训队时，老班
长们一个个拿着新训教材细细阅读的场
景。当时我还自恃新兵课目“背的牢”
“不用看”，却没想到因此栽了跟头。

窘迫之余，却又暗自庆幸——还好
是刚来集训队就出了这件事，否则我还
不知道要带着这股自满的劲头干多久，
自己“出糗”是小事，若是把新兵“带进
了沟里”那就是大问题了。这样一想，
我调整心态，重新拿起教材。这不仅是
对新训教材的重新巩固，更是对我能力
的一次重塑！

关键词：重塑
讲述者：新训班长 李松林

新兵是部队发展建设的未来，新兵
的健康成长关系着部队战斗力。此次
参加新训干部骨干集训，我时刻感到压
力在肩：虽然我也是一名从基层走来的
带兵人，但长期在管理岗位工作，一线
带兵技能难免有些生疏。
“如何把集训任务完成好”成了我

每天都在思考的问题：教案不会写怎么

办？操课时虚心跟着班长、排长从头
学；教学法不熟悉怎么办？课余时间拿
起书本、对照教材重新啃；体能跟不上
怎么办？每天早起晚睡加班练；口令呼
号喊不响怎么办？每天早操后一个人
到大操场使劲儿喊……面对压力，“不
战而退”不是我的性格，迎难而上、战胜
强敌才是我的追求！

看我训练的这么拼，也有一些同
志表示出不理解：“已经是快四十的
人了，又是领导干部，何必这么较劲
儿？”面对大家的疑问，我这样回答：
“虽然我是副团长，但来到这儿我就
是集训队的一员，而且作为集训队的
队长，自己能力素质不过硬还怎么带
领大家？”

我的“苦练”也带动了不少新训连
长、排长、班长，大家纷纷放下所谓的
“架子”，和我一起参与到军事技能补差
的行列中，从难抓训练、从严卡标准，而
我也在与各位年轻同志共同训练的过
程中重新感受到了年轻时的火热激情。

关键词：压力
讲述者：新训集训队队长 孙子龙

武警安

徽总队医院

派出卫勤分

队贴近实战

一线全程伴

随保障，确

保“ 卫 士-

18”演习顺

利进行。图

为 8月 23

日，卫勤分

队的医疗队

员在演习现

场为官兵巡

诊送药。

吕 媛摄